



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 SOMPOホールディングス株式会社
コード番号 8630 URL <https://www.sompo-hd.com/>
代表者 (役職名) グループCEO 代表執行役会長 (氏名) 櫻田 謙悟
問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 新倉 剛和
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03(3349)6534

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,449,488	14.4	128,749	446.1	100,040	631.7
2023年3月期第1四半期	1,266,506		23,576		13,673	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 436,599百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 26,244百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第1四半期	300.49	300.38
2023年3月期第1四半期	39.93	39.91

(注) 国際財務報告基準(IFRS)を適用している海外連結子会社において、IFRS第17号「保険契約」およびIFRS第9号「金融商品」を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2023年3月期第1四半期に係る数値については、当会計基準等を遡って適用した後の数値を記載しております。なお、対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,946,054	2,308,468	16.4
2023年3月期	13,351,277	1,919,140	14.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 2,290,829百万円 2023年3月期 1,903,047百万円

(注) 国際財務報告基準(IFRS)を適用している海外連結子会社において、IFRS第17号「保険契約」およびIFRS第9号「金融商品」を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2023年3月期に係る数値については、当会計基準等を遡って適用した後の数値を記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2023年3月期		130.00		130.00	260.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		150.00		150.00	300.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	322,000	550.4	230,000	770.8	690.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(注)詳細は、[添付資料]P.5「1.(6)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	347,698,689 株	2023年3月期	347,698,689 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	15,685,560 株	2023年3月期	14,615,082 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	332,923,316 株	2023年3月期1Q	342,390,264 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
2. 補足情報	7
(1) 損益の状況(連結)	7
(2) 種目別保険料・保険金(連結)	8
(3) 有価証券関係(連結)	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,246,638	1,299,625
買現先勘定	69,999	79,999
買入金銭債権	21,915	20,347
金銭の信託	21,236	23,220
有価証券	9,808,182	10,364,236
貸付金	484,145	481,227
有形固定資産	360,882	362,138
無形固定資産	543,122	541,931
その他資産	707,418	739,443
退職給付に係る資産	230	195
繰延税金資産	90,499	36,688
貸倒引当金	△2,995	△2,999
資産の部合計	13,351,277	13,946,054
負債の部		
保険契約準備金	9,475,679	9,565,485
支払備金	2,332,903	2,375,541
責任準備金等	7,142,775	7,189,944
社債	609,051	679,403
その他負債	1,127,008	1,119,167
退職給付に係る負債	59,235	60,663
役員退職慰労引当金	16	17
賞与引当金	42,488	14,122
役員賞与引当金	487	7
株式給付引当金	2,669	2,277
特別法上の準備金	110,858	112,254
価格変動準備金	110,858	112,254
繰延税金負債	4,642	84,186
負債の部合計	11,432,136	11,637,586
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	134,708	134,678
利益剰余金	961,838	1,021,350
自己株式	△82,145	△89,052
株主資本合計	1,114,447	1,167,022
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	708,578	1,033,493
繰延ヘッジ損益	2,412	2,154
為替換算調整勘定	57,053	68,015
退職給付に係る調整累計額	20,555	20,144
その他の包括利益累計額合計	788,599	1,123,807
新株予約権	269	242
非支配株主持分	15,824	17,395
純資産の部合計	1,919,140	2,308,468
負債及び純資産の部合計	13,351,277	13,946,054

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	1,266,506	1,449,488
保険引受収益	1,154,285	1,240,604
(うち正味収入保険料)	1,052,124	1,136,437
(うち収入積立保険料)	18,853	19,975
(うち積立保険料等運用益)	7,366	7,221
(うち生命保険料)	74,454	75,471
資産運用収益	67,562	158,727
(うち利息及び配当金収入)	52,703	54,439
(うち金銭の信託運用益)	1,155	632
(うち売買目的有価証券運用益)	—	56,707
(うち有価証券売却益)	10,047	44,449
(うち積立保険料等運用益振替)	△7,366	△7,221
その他経常収益	44,659	50,155
経常費用	1,242,930	1,320,738
保険引受費用	993,006	1,075,388
(うち正味支払保険金)	421,511	474,930
(うち損害調査費)	34,899	36,651
(うち諸手数料及び集金費)	170,424	186,266
(うち満期返戻金)	36,182	32,678
(うち生命保険金等)	30,293	25,789
(うち支払備金繰入額)	24,208	12,667
(うち責任準備金等繰入額)	274,745	305,655
資産運用費用	62,251	38,943
(うち金銭の信託運用損)	2	—
(うち売買目的有価証券運用損)	44,560	—
(うち有価証券売却損)	6,237	28,239
(うち有価証券評価損)	1,363	1,169
営業費及び一般管理費	148,265	163,463
その他経常費用	39,406	42,942
(うち支払利息)	3,828	3,370
経常利益	23,576	128,749
特別利益	63	15
固定資産処分益	63	15
特別損失	1,582	1,570
固定資産処分損	185	174
特別法上の準備金繰入額	1,308	1,396
価格変動準備金繰入額	1,308	1,396
不動産圧縮損	88	—
税金等調整前四半期純利益	22,057	127,193
法人税等	7,981	26,232
四半期純利益	14,076	100,961
非支配株主に帰属する四半期純利益	403	920
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,673	100,040

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	14,076	100,961
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△99,344	324,868
繰延ヘッジ損益	△643	△257
為替換算調整勘定	59,230	10,719
退職給付に係る調整額	△124	△395
持分法適用会社に対する持分相当額	560	704
その他の包括利益合計	△40,321	335,638
四半期包括利益	△26,244	436,599
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△26,598	435,247
非支配株主に係る四半期包括利益	353	1,352

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(国際財務報告基準 (I F R S) 第 17 号「保険契約」)

国際財務報告基準 (I F R S) を適用している海外連結子会社は、当第1四半期連結会計期間の期首から、 I F R S 第17号「保険契約」を適用しております。これにより、貨幣の時間価値、保険契約から生じるキャッシュ・フローの金融リスクおよび保険契約から生じるキャッシュ・フローの不確実性の影響を反映するよう保険契約準備金が測定されております。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第1四半期連結累計期間および前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表および連結財務諸表になっております。この結果、遡及適用前と比較して、前第1四半期連結累計期間の経常費用が28,302百万円減少し、経常利益および税金等調整前四半期純利益がそれぞれ28,302百万円増加しております。また、前連結会計年度のその他資産が1,109,401百万円、その他負債が515,938百万円、保険契約準備金が643,254百万円減少しております。前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより利益剰余金の前期首残高は16,769百万円減少しております。

(国際財務報告基準 (I F R S) 第9号「金融商品」)

国際財務報告基準 (I F R S) を適用している海外連結子会社は、当第1四半期連結会計期間の期首から、 I F R S 第9号「金融商品」を適用しております。これにより、金融商品の分類および測定方法等を変更しております。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第1四半期連結累計期間および前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表および連結財務諸表になっております。この結果、遡及適用前と比較して、前第1四半期連結累計期間の経常収益が20,059百万円減少、経常費用が39,961百万円増加し、経常利益および税金等調整前四半期純利益がそれぞれ60,020百万円減少しております。また、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより利益剰余金の前期首残高は7,578百万円増加し、その他有価証券評価差額金の前期首残高が7,578百万円減少しております。

2. 補足情報

(1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	比較増減	増減率	
	(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)			
経常	保 険 引 受 収 益	1,154,285	1,240,604	86,319	7.5%
	(うち正味収入保険料)	(1,052,124)	(1,136,437)	(84,312)	(8.0)
	(うち収入積立保険料)	(18,853)	(19,975)	(1,121)	(5.9)
	(うち生命保険料)	(74,454)	(75,471)	(1,017)	(1.4)
	保 険 引 受 費 用	993,006	1,075,388	82,382	8.3
	(うち正味支払保険金)	(421,511)	(474,930)	(53,419)	(12.7)
	(うち損害調査費)	(34,899)	(36,651)	(1,752)	(5.0)
	(うち諸手数料及び集金費)	(170,424)	(186,266)	(15,842)	(9.3)
	(うち満期返戻金)	(36,182)	(32,678)	△3,503	△9.7
	(うち生命保険金等)	(30,293)	(25,789)	△4,503	△14.9
(うち支払備金繰入額)	(24,208)	(12,667)	△11,540	△47.7	
(うち責任準備金等繰入額)	(274,745)	(305,655)	(30,910)	(11.3)	
損	資 産 運 用 収 益	67,562	158,727	91,165	134.9
	(うち利息及び配当金収入)	(52,703)	(54,439)	(1,735)	(3.3)
	(うち有価証券売却益)	(10,047)	(44,449)	(34,401)	(342.4)
	資 産 運 用 費 用	62,251	38,943	△23,308	△37.4
	(うち有価証券売却損)	(6,237)	(28,239)	(22,001)	(352.7)
(うち有価証券評価損)	(1,363)	(1,169)	△193	△14.2	
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	148,265	163,463	15,198	10.3
	そ の 他 経 常 損 益	5,252	7,212	1,959	37.3
	経 常 利 益	23,576	128,749	105,172	446.1
特別損益	特 別 利 益	63	15	△48	△76.4
	特 別 損 失	1,582	1,570	△12	△0.8
	特 別 損 益	△1,518	△1,555	△36	—
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		22,057	127,193	105,135	476.6
法 人 税 等		7,981	26,232	18,251	228.7
四 半 期 純 利 益		14,076	100,961	86,884	617.2
非支配株主に帰属する四半期純利益		403	920	517	128.3
親会社株主に帰属する四半期純利益		13,673	100,040	86,367	631.7

(注) 国際財務報告基準(IFRS)を適用している海外連結子会社において、IFRS第17号「保険契約」およびIFRS第9号「金融商品」を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第1四半期連結累計期間に係る数値については、当会計基準等を遡って適用した後の数値を記載しております。

(2) 種目別保険料・保険金(連結)

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 2022年4月1日 至 2022年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 2023年4月1日 至 2023年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	171,968	15.7	13.4	183,399	16.1	6.6
海上	31,395	2.9	32.4	33,709	3.0	7.4
傷害	69,550	6.3	0.7	71,490	6.3	2.8
自動車	316,649	28.9	1.2	329,540	29.0	4.1
自動車損害賠償責任	56,019	5.1	△3.5	51,035	4.5	△8.9
その他	450,091	41.1	15.9	467,662	41.1	3.9
合計	1,095,674	100.0	9.2	1,136,836	100.0	3.8
(うち収入積立保険料)	(18,853)	(1.7)	(△5.5)	(19,975)	(1.8)	(5.9)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 2022年4月1日 至 2022年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 2023年4月1日 至 2023年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	166,676	15.8	16.2	187,492	16.5	12.5
海上	34,221	3.3	25.9	46,197	4.1	35.0
傷害	49,130	4.7	0.9	49,910	4.4	1.6
自動車	323,357	30.7	2.7	337,150	29.7	4.3
自動車損害賠償責任	48,477	4.6	△11.3	50,535	4.4	4.2
その他	430,261	40.9	51.7	465,151	40.9	8.1
合計	1,052,124	100.0	20.6	1,136,437	100.0	8.0

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 2022年4月1日 至 2022年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 2023年4月1日 至 2023年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	84,660	20.1	7.8	86,973	18.3	2.7
海上	10,088	2.4	0.9	14,392	3.0	42.7
傷害	20,031	4.8	14.0	18,673	3.9	△6.8
自動車	153,371	36.4	5.1	174,760	36.8	13.9
自動車損害賠償責任	36,143	8.6	△6.7	35,323	7.4	△2.3
その他	117,215	27.8	42.6	144,808	30.5	23.5
合計	421,511	100.0	13.0	474,930	100.0	12.7

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

(3) 有価証券関係(連結)

「会計方針の変更」に記載のとおり、国際財務報告基準(IFRS)を適用している海外連結子会社は、IFRS第17号「保険契約」およびIFRS第9号「金融商品」を適用しております。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前連結会計年度については、遡及適用後の数値を記載しております。

1. 満期保有目的の債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2023年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,208,639	1,346,728	138,089	316,800	336,966	20,166
合 計	1,208,639	1,346,728	138,089	316,800	336,966	20,166

2. 責任準備金対応債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2023年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,410,404	1,309,149	△101,255	1,743,226	1,650,300	△92,925
合 計	1,410,404	1,309,149	△101,255	1,743,226	1,650,300	△92,925

3. その他有価証券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2023年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)		
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	差 額	取得原価	四半期連結貸借 対照表計上額	差 額
公 社 債	1,545,741	1,543,888	△1,853	2,146,323	2,263,071	116,747
株 式	395,350	1,233,564	838,213	387,278	1,385,845	998,567
外 国 証 券	1,833,721	1,934,401	100,680	1,773,089	2,030,953	257,863
そ の 他	244,451	252,107	7,656	238,398	254,573	16,175
合 計	4,019,264	4,963,961	944,696	4,545,090	5,934,444	1,389,353

(注)

前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
1. 市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含まれておりません。	1. 同左
2. 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。	2. 四半期連結貸借対照表において買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。
3. その他有価証券(市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。)について8,739百万円(うち、株式882百万円、外国証券7,841百万円、その他16百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。	3. その他有価証券(市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。)について580百万円(すべて株式)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。